

Số: 118 /BC-VP

TP.Kon Tum, ngày 27 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả công tác tuần thứ 52 năm 2018 (21/12/2018 - 27/12/2018)
và chương trình tuần thứ 01 năm 2019 (28/12/2018 - 03/01/2019)**

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần thứ 52 năm 2018:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Làm công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim.
- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời.¹
- Tổ chức Kỳ họp thứ 7, HĐND thành phố khóa XI.
- Thông báo kết quả kỳ họp thứ 7 đến các cơ quan, xã, phường biết theo dõi, thực hiện.
- Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố, Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn thành phố tổ chức Hội nghị TXCT sau Kỳ họp 7, HĐND thành phố, khóa XI.
- Tổ chức họp kiểm điểm tập thể Thường trực HĐND thành phố năm 2018.
- Tiếp công dân định kỳ hàng tháng.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

2.1. Dự các cuộc họp, buổi làm việc do UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh, Thành ủy và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường mời².

2.2. Tổ chức các cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các công việc của UBND thành phố³.

2.3. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung:

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo Kết luận tại Hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy tháng 11.
- Chỉ đạo các đơn vị khẩn trương giải ngân các nguồn vốn năm 2018.
- Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm soát giết mổ trên địa bàn thành phố Kon Tum.

¹ Giao ban Thường trực 3 khối. Dự Hội nghị tổng kết công tác Hội và phong trào Nông dân năm 2018, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2019. Dự Hội nghị kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng TCCSD năm 2018 tại Hạt Kiểm lâm thành phố, xã ĐăkBLà.

² Cụ thể: Hội nghị kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng TCCSD năm 2018; Hội nghị kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng TCCSD năm 2018; Hội nghị kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng TCCSD năm 2018; Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố khóa XI; Dự hội nghị trực tuyến công tác dân vận; Dự Lễ khánh thành Công trình Thanh niên năm 2018; Dự Lễ kỷ niệm 40 năm thành lập huyện Sa Thầy (01/01/1979-01/01/2019).

³ Cụ thể: Họp trao đổi công việc với ông Hồ Kim Tuyến công tác tại phòng Dân tộc thành phố.

- Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng chống hạn mùa khô 2018-2019.
- Chỉ đạo tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng. Trong tuần phát hiện 02 vụ vi phạm:
 - + Vụ thứ nhất: Phát hiện đối tượng Nguyễn Văn Yên, sinh năm 1989, địa chỉ Tổ 2, phường Ngô Mây, thành phố Kon Tum cất giữ lâm sản trái quy định nhà nước với số lượng: 04 lóng gỗ tròn (Khối lượng: 1,485 m³ gỗ tròn) chủng loại gỗ Kiên Kiên (nhóm II) gỗ không thuộc loài nguy cấp quý hiếm. Hạt Kiểm lâm thành phố đã xử phạt tiền: 7.500.0000 đồng và xử lý lâm sản vi phạm theo quy định.
 - + Vụ thứ hai: Phát hiện tại bãi đất trống thuộc thôn 2, xã Đăk Cấm có cất giữ lâm sản trái quy định nhà nước với số lượng: 21 lóng gỗ tròn (Khối lượng: 7,859 m³ gỗ tròn), chủng loại gỗ Trám hồng (nhóm VI), chò xót (nhóm V), Giẻ (nhóm V), Giẻ trắng (nhóm VII) gỗ không thuộc loài nguy cấp quý hiếm. Hiện Hạt kiểm lâm thành phố đang xác minh đối tượng vi phạm và xử lý lâm sản theo quy định.
- Chỉ đạo phòng Văn hóa - Thông tin thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố chỉ đạo về chấn chỉnh việc treo cờ, treo khẩu hiệu, sửa chữa cổng chào... tại các khu dân cư để đảm bảo mỹ quan đô thị trong dịp Tết Dương lịch năm 2019 và Tết Nguyên đán Kỷ Hợi trên địa bàn thành phố.
- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố chủ trì, phối hợp với UBND xã ĐăkRơWa lập danh sách và thành lập Hội đồng tư vấn triển khai thực hiện Đề án xây dựng làng du lịch cộng đồng KonKơTu, xã ĐăkRơWa, thành phố Kon Tum giai đoạn 2018-2020 định hướng đến năm 2030. Đồng thời, rà soát, khảo sát các hộ gia đình có tâm huyết về phát triển du lịch trên địa bàn làng KonKơTu, lập danh sách 05 hộ tiêu biểu tham mưu UBND thành phố Văn bản kêu gọi các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh hỗ trợ các hộ gia đình triển khai thực hiện.
- Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị thành phố tham mưu cho UBND thành phố đề nghị các đơn vị có liên quan rà soát, thay thế, sửa chữa các biển hiệu bị hư hỏng, cũ gây mất mỹ quan đô thị (*biển quảng cáo của các tổ chức, cá nhân; biển báo hiệu điểm dừng xe buýt; biển "cấm quay phim chụp ảnh"...*).
- Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố: Chủ trì, phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thành phố và các đơn vị có liên quan kiểm tra, xác minh, làm rõ thông tin báo chí phản ánh về việc cán bộ chủ chốt xã Kroong, thành phố Kon Tum gồm: *Phó Bí thư, Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Trưởng Công an xã mỗi người tự ý chiếm đất quy hoạch rồi đem bán*. Trường hợp phát hiện sai phạm thì tham mưu UBND thành phố xử lý theo đúng quy định.
- Chỉ đạo Thủ trưởng các đơn vị, phòng ban, đoàn thể thành phố, Chủ tịch UBND 21 xã, phường triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp về đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đảm bảo tuyệt đối an toàn trong thời gian nghỉ Tết dương lịch 2019; chủ động nắm chắc tình

hình, đất tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch, không để xảy ra biểu tình, bạo loạn, không để bị động bất ngờ; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý tốt các vấn đề an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phức tạp phát sinh ngay từ cơ sở; phân công trực lãnh đạo, trực địa bàn, trực trụ sở cơ quan, đơn vị .

II. Dự kiến nhiệm vụ công tác tuần thứ 01 năm 2019:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Làm công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim.
- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời.⁴
- Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố, Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn thành phố tổ chức TXCT sau Kỳ họp 7, HĐND thành phố, khóa XI.
- Tổ chức họp rút kinh nghiệm sau kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố.
- Đôn đốc, chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND thành phố phân loại, tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri (*thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố*) tại các Hội nghị TXCT gửi về Thường trực HĐND thành phố theo quy định.
- Tổ chức cuộc họp để thảo luận, thống nhất phân loại thẩm quyền giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri sau kỳ họp thứ 7, HĐND thành phố khóa XI.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

- Dự Hội nghị Ban chấp hành Liên đoàn lao động thành phố Kon Tum lần thứ IV, nhiệm kỳ 2018-2023 tổng kết hoạt động công đoàn, phong trào CNVCLĐ năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019.
- Dự Hội nghị kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng TCCSĐ năm 2018.
- Họp triển khai một số nội dung liên quan đến tổ chức Lễ hội dân gian nhân dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi.
- Họp Hội đồng tư vấn giải quyết đối với nội dung tố cáo ông Đào Duy Hà.
- Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố khóa XI.
- Dự giao ban Bí thư các xã, phường quý IV/2018.
- Làm việc với Ban Dân tộc tỉnh về kiểm tra kết quả thực hiện chương trình chính sách dân tộc năm 2018 và kết quả rà soát người có uy tín năm 2019.
- Tiếp tục chỉ đạo các nội dung:
- Chỉ đạo các đơn vị, phòng ban chủ động tham mưu UBND thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các Nghị quyết đã được kỳ họp thứ 7, HĐND thành phố khóa XI thông qua. Đồng thời xây dựng chương trình công tác năm theo quy định.
- + Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị liên quan đẩy nhanh công tác bồi thường,

⁴ Giao ban Thường trực 3 khối. Dự Hội nghị kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng TCCSĐ năm 2018 tại BQL Chợ, phòng Dân tộc, phòng LĐ, TB&XH. Dự Hội nghị Ban chấp hành LĐLĐ thành phố Kon Tum lần thứ IV, nhiệm kỳ 2018-2023 tổng kết hoạt động công đoàn, phong trào CNVCLĐ năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ năm 2019.

GPMB và giải quyết các vướng mắc, tồn tại trong quá trình triển khai các công trình trên địa bàn thành phố. Đồng thời, chỉ đạo Chi nhánh Trung tâm PTQĐ thành phố và các đơn vị có liên quan kiểm tra, đối soát các hồ sơ liên quan đến phương án bồi thường khi thu hồi đất xây dựng Dự án Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc lộ 24 và Dự án Tuyến tránh thành phố Kon Tum.

+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Quản lý đô thị, UBND phường Quyết Thắng có các giải pháp quyết liệt để đảm bảo trật tự đô thị tại khu vực Chợ trung tâm thương mại và khu vực chợ đêm phường Quyết Thắng; tiếp tục kiểm tra, theo dõi, có biện pháp xử lý không để các hộ dân tái lấn chiếm kinh doanh, mua bán tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố; bố trí, sắp xếp lại hoạt động kinh doanh, buôn bán tại các chợ trên địa bàn.

+ Tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, phòng chống thiên tai, giảm nhẹ thiên tai.

+ Tiếp tục kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống kinh doanh, mua bán hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng; công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng.

+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Y tế, Trung tâm y tế thành phố tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở người. Hướng dẫn nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

+ Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền việc cấm quảng cáo, rao vặt, cho vay lãi nặng... trên địa bàn thành phố; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, xử lý quảng cáo, rao vặt, cho vay lãi nặng... trên địa bàn thành phố.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thôn Plei Sar, xã Ia Chim không tranh giành, lấn chiếm đất đai trái phép trên phần diện tích đất UBND tỉnh đã giao cho Công ty TNHH MTV Cao su Kon Tum quản lý, sử dụng tại xã Ia Chim.

+ Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

Trên đây là Báo cáo công tác tuần thứ 52 năm 2018 và dự kiến một số nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND thành phố tuần thứ 01 năm 2019./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND thành phố (b/c);
- Lãnh đạo UBND thành phố (b/c);
- Văn phòng Thành ủy (b/c);
- Lãnh đạo và CVVP;
- Các đơn vị phòng, ban thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Trang TT điện tử TP;
- Lưu: VT, TH₂.

CHÁNH VĂN PHÒNG



BÀNH THỊ HIỀN